
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

    Rep. 1563 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 214 del 17-06-2016 
(n. 681 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LITORALE DI ORTONA. CONCESSIONE DEMANIALE N. 17 DEL 16/10/013 PER 

IL MANTENIMENTO DI UN PARCHEGGIO E AREA VERDE ( EX 
CONCESSIONE N. 20/2010). PAGAMENTO CANONE ANNO 2016. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO CHE 
- questo Comune è titolare di alcune concessioni demaniali marittime per il mantenimento di opere 
di  uso pubblico e tra queste il parcheggio a l’area verde in Lido Saraceni; 
- l’ufficio demanio di questo Comune ha predisposto l’espletamento delle formalità connesse al 
pagamento del canone per l’anno 2016 nella misura di  
-  €  469,79 per il canone 2016 da effettuarsi sul modello F 23;  
- € 46,98 per imposta regionale da versare sul ccp 1002585295 intestato a Regione Abruzzo 

Servizio Tesoreria L’Aquila; 
RITENUTO pertanto necessario provvedere all’espletamento di quanto richiesto dall’ufficio 
demaniale comunale; 
DATO ATTO  che la procedura è esclusa dagli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, in 
quanto trattasi di trasferimenti tra soggetti pubblici anche in forma societaria ( determinazione n. 
4/2011 AVCP); 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, trattasi di spesa non frazionabile in 
quanto pagamento di un canone annuo per concessione demaniale. 
 



Pag. 2 di 2 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 05103015 

Impegno n. 20160001576 
Codice creditore 127875 
Nome creditore Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
82001310695 

Indirizzo Via Cervana 
PEC  

Causale Rinnovo conc. demaniale n. 17/2013 Parcheggio saraceni 
CIG   

Codice univoco 
ufficio FCXJ9N 

Importo 469,79 
 

Capitolo/Articolo 05103015 
Impegno n. 20160001577 

Codice creditore 157471 
Nome creditore Regione Abruzzo Servizio Tesoreria L’Aquila  
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
 

Indirizzo Pescara 
PEC  

Causale Rinnovo conc. demaniale n. 17/2013 Parcheggio saraceni 
CIG   

Codice univoco 
ufficio FCXJ9N 

Importo 46,98 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 516,88 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

 2016 05103015 516,77 

 
   4. Provvedere al versamento dell’importo di: 
          a) € 469,79  in favore del Ministero delle Infrastrutture e trasporti utilizzando l’allegato 

modello F23; 
 b) € 46,98  sul c/c postale 1002585295 in favore della Regione Abruzzo. 

 

IL COMPILATORE 

A.L. 

 
I L    FUNZIONARIO DELEGATO 

Ing. Nicola Pasquini 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
Ortona,  30-06-2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


